
Décorations, médailles et récompenses 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE, DE LA BIODIVERSITÉ  
ET DES NÉGOCIATIONS INTERNATIONALES SUR LE CLIMAT ET LA NATURE 

Décret du 29 décembre 2025 portant promotion 
et nomination dans l’ordre du Mérite maritime 

NOR : TECC2530956D 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de la transition écologique, de la biodiversité et des négociations internationales sur 

le climat et la nature, 
Vu le décret no 2002-88 du 17 janvier 2002 modifié relatif à l’ordre du Mérite maritime, notamment son 

article 9 ; 
Sur la déclaration du conseil de l’ordre du Mérite maritime en date du 13 novembre 2025, portant que les 

promotions et les nominations faites aux termes du présent décret n’ont rien de contraire aux lois et règlements en 
vigueur, 

Décrète : 

Art. 1er. – Sont promus ou nommés dans l’ordre du Mérite maritime : 

PROMOTION DU 1er JANVIER 2026 – CONTINGENT A 

Au grade de commandeur 

M. Le Garrec (Yves) 
Titulaire de mandats au sein des coopératives maritimes 
Le Guilvinec 19690714 
Officier de l’ordre du Mérite maritime du 08/01/2010 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 23/08/2001 
M. Raimondi (Toussaint) 
Président de la holding Navis Custos sas, délégué départemental de la SNSM, membre associé de la CCI 

régionale de Corse 
Ajaccio 19824994 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 03/03/2015  
Officier de l’ordre du Mérite maritime du 28/07/2017  
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 12/03/2004 

Au grade d’officier 

M. Arnal (Thierry)  
Dirigeant des sociétés Trans Côte d’Azur et Riviera Lines dans les Alpes-Maritimes 
Nice 19702424 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 30/01/2003 
M. Boileau (Fabien) 
Administrateur en chef de 2e classe des affaires maritimes 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 01/12/2022 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 25/07/2012 
M. Bramoullé (Émile) 
Patron d’une station de sauvetage en mer (Guissény) 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 16/01/2019 
M. Cadic (Gérard) 
Président d’une station SNSM 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 15/01/2015 
M. Chomard (Jérôme) 
Professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 44 



Marseille 19913537 A  
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 27/05/2019 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 19/07/2016 
M. Quentel (Armand) 
Président de la commission environnement et usages maritimes du Comité national des pêches maritimes et 

élevages marins 
Concarneau 19763577 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 28/07/2011 
M. Tafani (Alain)  
Pilote maritime des ports de Corse du Sud 
Ajaccio 19820702  
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 14/07/2010 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 20/07/2010 

Au grade de chevalier 

M. Amanou (Patrice) 
Armateur navire à passagers 
Fort-de-France 20028203-F 
M. Armand (Fabrice) 
Sapeur-pompier, sauveteur en mer, président de la station SNSM de Sète 
M. Bastide (Jean-Pierre) 
Patron de pilotine 
Marseille 19893389 A 
Mme Berry épouse Lemarchand (Marie-Pierre) 
Capitaine, entrepreneuse et gérante de la société Kerne Yachting Services 
Concarneau 20114223 
M. Bevout (Marc) 
Patron d’une station de sauvetage en mer (Primel-Plougasnou) 
Morlaix 19762376 
M. Bolis (Dominique) 
Capitaine de première classe de la navigation maritime  
Marseille 19913492 
Mme Cabioch (Stéphanie)  
Présidente d’une station de sauvetage en mer (Roscoff)  
Morlaix 20085832 
M. Catherineau (Alain) 
Président directeur général de l’entreprise Catherineau 
Mme Ferré épouse Abalain (Claire) 
Présidente d’une station nationale de sauvetage en mer (Camaret-sur-Mer) 
M. Fruleux (Nicolas)  
Officier marine marchande - commandant de drague 
Dunkerque 20077366 
M. Fruleux (Sébastien) 
Officier marine marchande - officier de port - bénévole SNSM et réserviste de la gendarmerie  
Dunkerque 20065167  
M. Grandbois (Jacques)  
Bénévole SNSM 
M. Héliès (Patrick)  
Ancien navigant à la pêche océanique  
Concarneau 19822631 
M. Janin (Jean-Pierre)  
Patron de moyen nautique - SNSM de La Rochelle 
M. Jean-Joseph (Simon) 
Directeur général de la marina de la ville du Marin en Martinique 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 27/04/2021 
M. Kervendal (Patrick) 
Bénévole au seamen’s club de Port la Nouvelle 
Douarnenez 19752500 K 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 44 



M. Lambert (François) 
Président de l’union des bateliers d’Arcachon 
M. Lanfranchi (Gilles) 
Ancien vice-président du groupement Havrais des Armateurs et Agents Maritimes, ancien président de la station 

de pilotage du Havre-Fécamp 
Le Havre 19890596 
M. Lannuzel (Rémy)  
Ingénieur maritime  
Saint-Denis 19726369 G 
M. Le Baron (Christian)  
Ancien marin-pêcheur et marin au commerce, président de la section des pensionnés de la marine marchande  
Lorient 19783169 
M. Le Briquir (Gildas)  
Ancien navigant de la marine marchande 
Paimpol 19724033 
M. Le Deist (Antoine)  
Pilote portuaire, président de la station de Dunkerque, officier navigant  
Dunkerque 19960008 
M. Lefebvre (Guillaume) 
Chef mécanicien 
Boulogne-sur-Mer 1980 U 0187 
M. Macé (Christian)  
Patron SNSM 
Mme Marchou (Nathalie) 
Équipière embarquée à la station SNSM de Pleubian 
M. Martiarena (Pierre) 
Patron SNSM de Bayonne 
M. Masi (Hubert)  
Officier radio  
Sète 56K2175 
M. Mc Candless (Thomas)  
Commandant 
Boulogne-sur-Mer 99Y0539 
M. Pleuvret (Christophe)  
Officier marine marchande et pilote portuaire  
Dunkerque 19840682 
M. Poigt (Roger) 
Sauveteur en mer bénévole à la SNSM de Bayonne 
M. Ramos (Claude)  
Ancien officier de la marine marchande  
Nantes 19672030 
M. Samuel (Charlie)  
Commandant de remorqueur d’assistance et de sauvetage  
Vannes 19971647 
M. Tardy (Georges) 
Chef de l’unité littorale des affaires maritimes de la Gironde 
M. Vandenhove (Augustin)  
Commandant du navire câblier MS Lodbrog  
Marseille 20068033 Z 
M. Vaxelaire (Francis) 
Président d’une station de sauvetage en mer (Trévignon-Concarneau) 

Art. 2. – La ministre de la transition écologique, de la biodiversité et des négociations internationales sur le 
climat et la nature et la ministre déléguée auprès de la ministre de la transition écologique, de la biodiversité et des 
négociations internationales sur le climat et la nature, chargée de la mer et de la pêche, sont chargées, chacune en 
ce qui la concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Bulletin officiel des décorations, médailles et 
récompenses. 

Fait le 29 décembre 2025. 
SÉBASTIEN LECORNU 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 44 



Par le Premier ministre : 

La ministre de la transition écologique, de la biodiversité  
et des négociations internationales sur le climat et la nature, 

MONIQUE BARBUT 

La ministre déléguée auprès de la ministre  
de la transition écologique, de la biodiversité  

et des négociations internationales sur le climat 
et la nature, chargée de la mer et de la pêche, 

CATHERINE CHABAUD  

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 44 


	44-Décret du 29 décembre 2025 portant promotion et nomination dans l’ordre du Mérite maritime

